pertrahendo eundem ad suas partes. Scilicet omnium proventuum suorum medietatem sacerdotes vero bigamos, et trigamos tolerare, dominos terrestres pro eliberandis illis minime molestare, in populo paria vitiorum monstra // (fol. 186.) non reprehendere, de unione vero nec mentionem facere. Sed repulsus ab eodem RD Demetrio, tamquam simoniacus, schismaticus et lupus rapax, qui ovinclaus Christi non tantum tondere, sed etiam deglubere voluit. Hinc Eminentissimus perpensis tantis periculis, pro suo sublissimo iudicio, dignetur ponere obicem, impiosque conatus partis adversae, prorsus annihilare, antequam suo robore invalescant. Ad haec facunda mala accepit et illud summe considerabile, et mihi plane intolerabile ille Archiepiscopus graecus, huc mecum ordinatus, talia virtutum suarum praebuit lineamenta, nimirum quod sit homo, plenus livore, odio, suspitione, ambitione, proprio innixus consilio, excludens civilem societatem, et mutuam mecum charitatem, quae tanquam basis et fundamentum unionis vel maxime debuit observari. Illud enim specimen sui zeli Sakmarini posuit, quod etiam violenter voluit extorquere ab RD Demetrio Monastelli duos equos vel centum imperiales cum comminationibus gravissimis et promissionibus utilissimis modo eos sibi punctualiter praestraret. Sed ego minus sanae et rectae ipsius intentioni semper restiti et nunquam permisi, quatenus fortiretur effectum, quamvis per duos integros dies continuo dominum Archidiaconum molestaverit. Hinc contra me implacabile suscepit odium, eo quod res ista ex voto eius minime cesserit et exinde coquebat iram brevi contra me evomendam. Dum ergo versabamur in actu deliberationis et consilii, ratione cleri et propagandae, sanctae // (fol. 187.) unionis, ita contra me exarsit, praesente RD Demetrio, ut me tantis contumeliis et opprobriis afficeret, quibus nec hostis meus capitalis auderet me opprimere cum scandalo maximo plurimorum, cuius publicae meae confusionis iste secutus effectus, quod ego in crastinum pro congregatione sacerdotum nec celebrare potui, nec concionem perficere, nec spiritum dissipatum recolligere, exceptis doctrinis certis catechisticis quas scriptotenus proprio labore porrexi cum informatione rudissimi cleri. Actionum istarum erat oculatus testis RD Monastelli, qui ad requisitionem Eminentissimi Domini omnia per conscientiam enarrabit. Ego vero multa alia conticesco quoad usque Eminentissimus Dominus meus plenarie de omnibus non informabitur. Interim non obstante eiusmodi inter nos discrepantia, ubicumque vertitur negotium salutare sanctae unionis vel boni ordinis, sive causarum emergentium, vel defensio cleri, vel formandorum iudiciorum, nunquam intermitto applicationem et omnem possibilem industriam meam in bonum commune redundantem, ea diligentia et activitate sicuti et ante, quia cum omnia negotia et processus per meas manus dirigantur cum nullus hic ex ritui nostro in istis habent praxim, non possum per conscientiam munus meum intermittere, quia cum ille minus ista intelligat, ob diversam in oriente praxim oportet per me omnia suppleantur. Dum ergo in statione mea incommotibilis persisto persistamque semper. Simul per omnia sacra Eminentissimo Domino meo supplico, quatenus pro sua admiranda et

incomparabili dispositione disponere dignetur istam afflictam dioecesim ut
sublata omni intrinseca et extrinseca perturbatione in sanctitate et iustitia
tranquillitate eadem refluere possit. Ego interim osculando sacros pedes
Eminentissimi Domini mei Patronis clementissimi maneo aeternaliter
humilissimus et obligatissimus servus et indignus exorator
Porphyrius Kulczycki
officialis et vicarius generalis Munkacz. Ordinis Sancti Basilii Magni

Sakmarini, 29 Junii 1688

PL Arch. Eccl. Vet. Classis X 56., 51. cs. 188-189.

Szatmár, 1688. július 6.

fol. 188.

Eminentissime Princeps Domine Domine clementissime

Ipse ardor perpetuus, labor immensus, industria singularis nullis
limitibus circumscripta in provehendis missionibus apostolicis Eminentissimi
Domini mei bonas in pectore meo excitat flammam, quatenus demum
venerabundus cum supplici libello accedam deploratasque actiones illius graeci
archiepiscopi compendioso calamo describam. Iliadem conficerem, si caetera
particularia prosequerer. Sed sufficit illi in hoc actu malitia sua, dum extra ultimum
erroris periculum, et ignorantiae patrocinium me praesente constitutus esset.
Tamen clandestine et sine ulla forma iudiciali privato tantum praemisso examine
fecit divortium scripto proprio confirmatum talibus personis. Nimirum erat unus
valachus cuius uxor depravata reliquerat ipsum et secuta erat certum Amasium,
cum quo cohabitavit circiter per duos annos, elapsos vero hoc tempore invenit
illum seductorem ille primus maritus et propriam uxorem recepit ab illo
iudiciose quae iterum post illam pacificationem profugit ad suum Amasium cum
quo et unam prolem habuit. Tandem ille primus vir suus taedio ductus ob
inconstantiam uxoris suae, ex stulta illius Amasii persuasione, vendidit uxorem
eidem deceptorum pro quadraginta florenis hungaricalibus, ut perpetuo cohabitaret
cum illa, sed postquam iudicium iterum tam enormem ac infamem ipsorum
compactationem resciderit atque dirimerit, venerunt // (fol. 189.) clam ad
Archiepiscopum et proposita causa talem acceperunt declarationem, scilicet ut
ille primus maritus libere ducat sibi uxorem, priore repudiata ob adulterium
commissum, ille vero Amasius remaneat cum uxore eius libere et perpetuo sine
ulla excitatione litis. O bella Theologia, plane Archiepiscopo digna. Hoc totum
fecit me inscio, insuper et adiuravit complices ne mihi dicerent, a quibus accepit
pro praemio florenos quadraginta. Notitiam istius rei perfectiorem accipiet

Eminentissimus Dominus ab Illustrissimo Domino Carolo Lislau²², cuius sunt isti subditi, ita indicati, et qui novit optime statum rei, sed tantum dissimulat. Idem requisitus respondebit adaequate Eminentissimo Domino meo. Si ergo iste homo audet talia facere, modo, quid non audebit post et aperiet portam sceleratis hominibus, ita ut nunquam postea coerceri, vel difficulter poterint, qui et modo simile divortium vult perficere et benedicere, rerum docebit eventus. Ego interim Eminentissimo Domino humillime supplico, ut pro sua incomparabili prudentia hanc miseram dioecesim tot erroribus scatentem, tandem ad lumen fidei orthodoxae et morum christianorum perfectionem deducere dignetur, idque efficere per zelosos et non interessatos operarios, quae omnia dum per conscientiam. Ex munere meo Eminentissimo Domino meo humillime defero. Simul provolutus sacris pedibus, maneo aeternaliter

humillimus et obligatissimus servus et indignus exorator
Porphyrius Kulczycki
officialis et vicarius generalis Munkacz. Ordinis Sancti Basilii Magni

Sakmarini, 6 Julii 1688

PL Arch. Eccl. Vet. Classis X 56., 51. cs. fol. 180-183.

Szatmárnémeti, 1688. július 16.

fol. 180.

Eminentissime Princeps Domine Domine clementissime

Inter multiplices curas, quae animum meum assidue pulsant, illa in primis cordi est, ut purgatis pravaram opinionum erroribus misera dioecesis Munkaczynensis eiurato pristinae schismate tuto militare possit quae in hac ampla messe operariis vacua requirit athletas fortissimos, qui rebus religionis inclinatis atlanticos humeros supponere possint, praecipue in his partibus, ubi perpetuum religionis graeco catholicae, ac pristinae pietatis fuit exilium. Sed cum hucusque ille graecus episcopus, simul mecum transmissus, impetu levis exitu vanus apparet, qui tantum inane virtutis simulacrum ostentat, et incorrigibilis contumaciae spiritum gerit, pro domo sua, non pro salute aliorum negotiando, non unionem, sed perpetuum litigii aperiet theatrum. Scripseram in praeteritis literis admirabiles ipsius phantasticas, turbulenta inquietas, actiones, quas in partibus barbarorum, ita hausit, ut ei coidenticatae naturaliter videantur. Quid ergo cum tali phantasta destructore commercii humani mutuae charitatis et civitatis explosore, consiliorum secretorum proditore, iurato

²² Károlyi László, gróf Károlyi Sándor apja.

personae meae ex nullo merito persecutore, vanissimo et suspiciosissimo omnium mutuum etiam piarum intentionum livido, scrutatore acturus sum prorsus ignoro. Notabilem partem Europae peragravi et nusquam in tanta diversitate gentium regnorum et provinciarum in simile subiectum impegi sicuti in hunc hominem. Iam omnes dispositiones Eminentissimi Domini fastidit, iam absolutum dominium // (fol. 181.) independenter usurpavit, iam vicariatium generalem tollere satagit, iam libros latinos casisticos et canonisticos supra omne pretium mihi aestimabiles, quos ego tanquam thesaurum mecum circumfero, a se excludit et ne ad iudicium adhibeantur, totaliter rejicit, dicendo se nolle modo ad normam latinam, sed tantum ad graecam iudicia et causas exercere. Ego vero per experientiam scio, quod apud graecos nulli modo dantur libri in sublimitate casistica, iuridica, canonistica caeterisque theologicis quaestionibus et summis tractatibus, sicuti in Sacra Ecclesia Romana, quae in hoc passu oceanus inexhaustus, scientiarum merito dici possit. Ecclesia autem graeca remansit tanquam arida ramus, absolute his omnibus destituta et tamen unus idiota audet talia effutire. Vivit Deus et anima mea, in cuius conspectu sto, quod secluso omni respectu, ista Eminentissimo Domino humillime defero, alias essem iniurius, animae meae et peccassem in observantiam characteris eius, si proximum meum a me eminenter amandum et honorandum, aliqua nota falsitatis increparem. Sed respiciendo commune bonum et salutem tantarum animarum, non possum tacere quin impendenti periculo subsidia et praesidia ab Eminentissimo Domino implorem, qui solus censoria virga sua promptum autoritatis remedium subministrare poterit, plurimos enim illius levitatis ut inconstantiae habeo testes et ipsum ARD Demetrium Monastelli Archidiaconum Sakmariensem, qui non potest satis mirari ea quae de ipso vidit et // (fol. 182.) audivit. Unde sic stantibus rebus, nihil efficiam pro incremento sanctae unionis, cum tam vertiginoso capite penetraverat enim et ipse Eminentissimus Dominus pro sua sublimitate illius viri laesum cerebrum, et ego abunde usque ad nauseam expertus sum, qui etiam Romae existens in strictissimo fuit arresto, et ut alii dicunt in catenis, et nisi resipuisset, procul dubio oberrasset maria in triremibus hinc colligere licebit, cum quali operario in vinea Domini mihi laborandum esset, quae omnia hic existens rescivi. Supplico itaque Eminentissimo Domino meo per zelum illum quem habet erga sacram unionem et ecclesiam universam quatenus pro hac dioecesi Munkaczynensi provideat victimam et eiusmodi ordinare subiectum, quod sit naturaliter catholicum doctum, bene moratum, in spiritu Societatis Jesu educatum, in lingua slavonica, illirica et serbica apprime versatum formaliter unitum in Ordine Sancti Basili Magni Unitorum Institutum. Tunc cum tali zelatore possemus convertere corda patrum in filios schismaticam impietatem funditus abolere, jungendo felices ubique gentium dexteras. Illum vero notissimum archiepiscopum graecum pro sua summa et elevata prudentia ita disponere, quatenus possit gloriosum nomen Eminentissimi Domini mei cum dulci recordatione portare et praedicare, sive Romam ad quam aspirat, sive in

Valachia ad quam anhelat, sive quocunque sidere mundi habitaturus recognoscat patrocinantem et beneficam manum // (fol. 183.) Eminentissimi Domini mei. Negotiorum nostrorum Sakmarini peractum talem facio humillimem relationem, nimirum processionem in octavo Sanctissimi Corporis Christi solemniter in sacro apparatu more graeco perfecimus cum frequenti populo eiusdem ritus. Varia iudicia in causis sacerdotalibus tractavimus, inquisitionem solemnem in ratione obiectorum innocenter criminum contra ARD Monastelli Archidiaconum Sakmariensem elucidavimus, qua feliciter absoluta, decretum pro parte eiusdem ex deductis probationibus conscripsi, quod ad sublimem censuram Eminentissimi Domini mei transmitto. De eodem reverendo Patre Demetrio Monastelli, hoc per conscientiam testari possum, quod ultra meam spem et opinionem plurima in rem sanctae unionis perfecit et sacerdotes dissolutos refrenaverit, de quibus omnibus speciatim postea Eminentissimo Domino meo exprimam. Gratiam singularem et favorem, tam Excellentissimi Commendantis Sakmariensis, quam etiam Illustrissimi Caroli Ladislai expertus sum. Idque ob respectum Eminentissimi Domini cui dum humillime haec omnia defero, simul demissime supplico quatenus provideantur ultiores sumptus, tum provisiones, tum etiam pro aliis necessitatibus, sine quibus impossibile est substinere. De illo nefario pseudoepiscopo Methodio, parum modo attingo, qui hucusque non cessat pervertere vias Domini, et quamdiu sic ille manebit nusquam pacificabitur Dioecesis.

Interim sacros pedes Eminentissimi Domini osculando maneo aeternaliter

humilissimus et obligatissimus servus et indignus exorator

Porphyrius Kulczycki

officialis et vicarius generalis Munkacz. Ordinis Sancti Basilii Magni

Sakmari Nemet, 16 Julii 1688

PL Arch. Eccl. Vet. Classis X 56., 51. cs. fol. 176-179.

Munkács, 1688. szeptember 6.

fol. 176.

Eminentissime Princeps Domine Domine clementissime

In hac patiendi nobili palaestra, dum hucusque superabundo in tribulationibus meis, sine ullo respiro, liceat mihi Eminentissimi Domini eam implorare dexteram, quae tanquam infractus clypeus in omnibus emergentis, praesentissimum semper adferre possit mihi remedium. Postquam redierim Sakmarino, seu tuguriis monasterii Munkaczynensis, partim terrorem incutiendo

schismaticis, partim intrepide divina operando, quae iuxta regularem modum Ordinis Sancti Basilii Magni cum pusillo grege non desisto perficere non tamen sine evidenti vitae meae discrimine, ubi et aperte, et clandestine inhiant saluti meae, sed quis me separabit a charitate Sanctae Ecclesiae Romanae et unione formali cum eadem, confido in Deo salutari meo, quod nec praesens, nec superventura calamitas et potestas. Interim ut firmis praesidiis Ecclesia Dei muniatur caeterisque ornamentis afficiatur, necesse est ut Eminentissimus Dominus illa tollat obstacula, quae perpetuum causant dissidium, et sacram unionem iurata conspiratione delere ac eradicare tot virium annis nituntur, de quibus paulo inferius agam, nunc ad calamitosum statum meum converto calamum. Ab ipso mihi fatali mense Augusto usque ad praesens tempus. Tam terribili morbo continuatae malignae attritus sum, ut totum robur meum, naturalem vigorem firmitatem complexionis constitutionem optimam fundamentaliter deperdidit, et amiserim. // (fol. 177.) Ita ut sola macies et ossa arida in me remanserint. Iam quinques in terram repositus fueram, ut propinquior matri meae essem, de qua exivi, ubi iam ultimum aeternitatis praestolabar momentum. Sed semper mihi mirabiliter affulsit patrocinium Beatissimae Virginis, quam continuo invocabam, dum per totum Augustum, ubicunque inciderat aliqua solemnitas semper mihi suppetebant vires, ut ipse potuerim et celebrare et omnia munia ecclesiastica subire, quibus exactis statim in lectum debui cadere. Idque ideo fueram sollicitus, quia nullum hucusque potui habere unitum formalem sacerdotem, ne igitur profanaretur ara sacra toties per mea sacrificia consecrata. Sic per vices quasi suscitabar ne et populus sua devotione frustraretur et ego pariter meo voto, ubi etiam ferventissima suspiria pro Eminentissimo Domino meo fundebam, quatenus ut communis christianitatis protector et promotor in beato et imperturbabili ac incolumi statui conservaretur, pro quo tamdiu orare non desistam, quamdiu hoc vita mortalis ultima non claudetur periodo. Nunc revoco calamum, ad ea quae in hac circumstantia perpeccatus fueram. Ille nefarius pseudoeppiscopus Methodius, stante infirmitate mea, invaserat monasterium, eiusmodi forma politicismi. Venerat cum quinque circiter equitibus armatis et uno apostata terribili monacho, qui sine lege, sine Deo ab annis quindecim in variis vagabatur partibus. Tandem ego putabam illum impostorem // (fol. 178.) Mephtodium ex charitate venisse, quatenus et me infirmum visitaret et aliquam conferentiam haberet. Ille vero nullo officio exhibito eundem monachum apostatum bene potatum subordinavit quatenus mirabiles contra me calumnias evomeret, cum maximis minis, terroribus violentiis eiectionibus denique quidquid potuit, et malitia et praeparatio illa suppeditare hoc totum cum incomparabili mei iniuria in caput meum congestum est. Dumque ille maledictus monachus in illo furibundo impetu perseveraret et iam sanctam dispositionem Eminentissimi Domini carperet, iam amplius non poteram pati. Sed invocata in praesidium Beatissimae statim surrexi et famulos meos disposui et excitavi assistendo illis etiam forti manu si opus fuerit. In illo puncto, immisit Deus terrorem inter illos et statim

illum blasphematorem caepi, qui tremens ad me adductus et post magnas exprobrationes ad praesidium arcis deductus est. Ubi per duas circiter septimanas mansit. Ille vero pseudoepiscopus videndo se esse confusum, quod illum non poterat eripere de manibus meis forte et sibi timuit mox discessit ex monasterio, qualem autem habuit intentionem si non obstitissem Deus ipse novit. Tunc ille apostata videndo se ita circumdatum fecit supplicationes et instantias per varios promittendo se in posterum sancte et constanter gesturum et ex dioecesis Munkaczynensi sine ulla perturbatione abiturum nec illam partem mihi contrariam sectaturum quod et scripto satis sibi oneroso // (fol. 179.) praesente Domino Commendante, suam illam intentionem confirmavit. Sic ergo ductus compassione emisi ex arresto, qui posposito iuramento et tanta abligatione, statim se adiunxit illi pseudoepiscopo et iterum novas turbas cum eodem mihi excitabit, de quo scripsi Sakmarinum, quia illuc iturus erat, ut statim ibi arestetur ad dispositionem ulteriorem Eminentissimi, cuius vitam quando transmisero, mirabitur Eminentissimus Dominus, quod tanta malitia in monacho sit reperibilis. Modo humillime supplico Eminentissimo Domino quatenus iam informatus, dignetur nosse partem illam nefariam, quae poterit contra me aliquid attentare, ne credatur illis, quia illi suum interesse, non gloria Dei curant. Reverendissimus Archiepiscopus Galatensis ille semper mansit Sakmarini, quia Munkaczyni timuit latrones. Ego vero ut tenerem sacram unionem etiam debui me periculo exponere, quia se non mansissem in loco, esset in confuso tota dioecesis. Nunc vero et sacerdotes ad me concurrunt et populi et reliqui cicurantur videndo, suas cerimonias et ritum immutabilem et iudicia in debita forma. Unde spero magnum fructum futurum et conversionem stabiliendam. Cum ergo omnia onera monasterii tam ecclesiae, quam etiam familiaria solus sustineo et omnia sunt penitus desolata et ruinata, nullus sumptus pro servis loci, quos si non habuero procul dubio non potero, nec ego nec locus, nec ipsi substinere. Dignetur ergo Eminentissimus Dominus meus pro sua apostolica charitate ad Dominum Klobusyczki ordinare ut et pecunia parata et frumento sufficienter providere possit.

Reliqua sequenti posta intimabo, quia modo infirmitas non permittit. Quod dum facio, simul maneo aeternaliter Eminentissimi Domini mei Patroni Clementissimi

humillimus et obligatissimus

servus et indignus exorator

Porphyrius Kulczycki

officialis et vicarius generalis Munkacz. Ordinis Sancti Basilii Magni